СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
( В  О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
^ Г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
i  АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров A.LLL, Президент Ассоциации
«Объединение ГрадСтройПроект», вице-президент Российского Союза
Строителей (РСС);
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Генеральный директор НП «Объединение организаций по
проектированию объектов связи и телекоммуникации «ПроектСвязьТелеком»;
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Президент Ассоциации СРО «Центризыскания», генеральный
директор АО «НИИТеплоприбор», управляющий партнер
ООО «ЦентрГеоПроектСтрой».
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

06 июля 2022 года №  18

Повестка дня заседания:

1. О признании квалификаций кандидатов в эксперты центров
оценки квалификаций.

2. Об отказе в наделении организации-заявителя полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации

2

3. Об изменении реквизитов, мест осуществления деятельности по
независимой оценки квалификации.

4. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления
деятельности по независимой оценке квалификации.

5. О рассмотрении результатов независимой оценки квалификации в
форме профессионального экзамена.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О признании квалификаций
кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным
квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно -  строительного проектирования (далее -  СПК) признать
квалификацию эксперта, представленного АНО «ЦОК в области строительства в
Сибири», Алимова Андрея Анатольевича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АНО «ЦОК в области строительства в Сибири», Валяева Сергея
Сергеевича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АНО «ЦОК в области строительства в Сибири», Паймурзиной
Елены Флусовны по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

3

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об отказе в наделении
организации-заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации».

2.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК отказать Санкт-Петербургскому Союзу
строительных компаний (далее -  «Союзпетрострой») в наделении полномочиями
по проведению независимой оценки квалификаций, в виду несоответствия п.2
требованиям к центрам оценки квалификаций приказа Министерства труда и
социальной защиты РФ от 19.12.2016г. № 759н.

В состав учредителей «Союзпетрострой» входит образовательное
учреждение.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

2.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК отказать ООО «Земельно-кадастровая
оценка и экспертиза» в наделении полномочиями по проведению независимой
оценки квалификаций, в виду несоответствия требованиям, установленных п.4.4
Порядка отбора организаций с целью наделения их полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного проектирования,
п.4 Порядка оценки (подтверждения) квалификации эксперта центра оценки
квалификаций в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно-строительного проектирования.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении реквизитов, мест
осуществления деятельности по независимой оценки квалификации».

3.1. РЕШИЛИ: Согласно заявлению ООО «ЦОК «Балтийская Строительная
Экспертиза» об изменении юридического и фактического адреса места
нахождения, рекомендовать СПК направить сведения в ПАРК о внесении
изменений в Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификации
юридического и фактического адреса: 190020, г.Санкт-Петербург, ул. Бумажная,
д.4, литер А, помещение № 1Н-114, оф. 223.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

4

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,
сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке
квалификации».

4.1. РЕШИЛИ: Одобрить изменение (расширение) мест осуществления
деятельности по независимой оценке квалификации ООО «Центр квалификации»
с созданием экзаменационных центров по следующим адресам:

- 460048, г. Оренбург, ул. Транспортная, д.2;
- 300034, г. Тула, ул. Демонстрации, д.22;
- 214038, г. Смоленск, ул. Гарабурды, д.17.

Рекомендовать СПК утвердить увеличение мест по проведению
независимой оценки квалификации ООО «Центр квалификации» с созданием
экзаменационных центров по адресу: - 460048, г. Оренбург, ул. Транспортная, д.2
по квалификациям:

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);
-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).
по адресу: - 300034, г. Тула, ул. Демонстрации, д.22 по квалификации:
-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);
по адресу: -214038, г. Смоленск, ул. Гарабурды, д.17 по квалификации:
-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).
Заявление о создании экзаменационного центра по квалификациям:
-  Архитектор-градостроитель (5 уровень квалификации);
-  Архитектор-градостроитель (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор - градостроитель (7 уровень квалификации) -

отклонить, в связи с предстоящей отменой профессионального стандарта
«Градостроитель» (приказ Минтруда России от 17.03.2016 № 1 Юн).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О рассмотрении результатов
независимой оценки квалификации в форме профессионального экзамена».

5.1. РЕШИЛИ: Одобрить результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации» по квалификации Главный инженер

5

проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СГТК утвердить результаты независимой оценки
квалификации, проведенной ООО «Центр квалификации», с последующей
выдачей свидетельств о квалификации следующим соискателям:

1. Дзержинский Иван Иванович.
2. Скакунова Ольга Евгеньевна.
3. Сериков Сергей Иванович.
4. Минин Сергей Анатольевич.
5. Плешкова Татьяна Петровна.
6. Рочев Максим Игоревич.
7. Оружейникова Марья Александровна.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

с последующей выдачей заключения о прохождении профессионального
экзамена следующим соискателям:

1 . Тимофеев Иван Константинович.
2. Старостенков Кирилл Владимирович.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

5.2. РЕШИЛИ: Одобрить результаты независимой оценки квалификации,
проведенной Ассоциацией «Национальный центр развития компетенций и
квалификаций» по квалификациям:

— Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить результаты независимой оценки
квалификации, проведенной Ассоциацией «Национальный центр развития
компетенций и квалификаций», с последующей выдачей свидетельств о
квалификации по квалификации Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень
квалификации) следующим соискателям:

1. Трусов Михаил Владимирович.
2. Протопопов Александр Владимирович.
3. Пак Дмитрий Феликсович.

6

4. Коломенская Нина Алексеевна.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

с последующей выдачей свидетельства о квалификации по квалификации
Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации) соискателю:

1. Авдюхин Глеб Владимирович.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

5.3. РЕШИЛИ: Одобрить результаты независимой оценки квалификации,
проведенной АС «СЗ Центр АВОК» по квалификации Главный инженер проекта
(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7
уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить результаты независимой оценки
квалификации, проведенной АС «СЗ Центр АВОК», с последующей выдачей
свидетельств о квалификации следующим соискателям:

Г Петров Михаил Юрьевич
2. Зимин Сергей Владимирович

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

5.4. РЕШИЛИ: Одобрить результаты пилотного проекта по сопряжению
процедур государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших
образовательные программы среднего профессионального образования, и
независимой оценки квалификации (далее-ГИА-НОК), проведенной АС «СЗ
Центр АВОК» по квалификации Архитектор (5 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить результаты ГИА-НОК, проведенной АС «СЗ
Центр АВОК» с последующей выдачей свидетельств о квалификации
следующим соискателям:

Г Копина Наталья Александровна
2. Фатеева София Владимировна
3. Герасимова Анна Сергеевна
4. Ванцовская Алина Романовна
5. Яковлева Анна Сергеевна
6. Тарасов Денис Владиславович

7

7. Сидорова Тайс Максимовна
8. Порядин Павел Алексеевич
9. Наумова Алина Александровна
10. Мозгович Владимир Александрович
11. Козорез Данил Денисович
12. Калашников Илья Владиславович
13. Иванова Екатерина Александровна
14. Веселов Максим Алексеевич
15. Анисимова Анастасия Владимировна

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

с последующей выдачей заключения о прохождении ГИА-НОК следующим
соискателям:

1 . Шарипов Фаридун Джамшедович
2. Костин Егор Александрович

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

5.5. РЕШИЛИ: Одобрить результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр оценки квалификации Сибири» по квалификации
Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить результаты независимой оценки
квалификации, проведенной ООО «Центр оценки квалификации Сибири», с
последующей выдачей свидетельств о квалификации следующим соискателям:

1. Плаксин Дмитрий Викторович
2. Насыров Тимур Камильевич
3. Филиппов Валерий Николаевич

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии

А.Ш. Шамузафаров

Н. А. Прокопьева